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FremKom4 
– Fremtidens nordjyske kompetencebehov

Nordjyllands fremtidige vækst og udvikling er stærkt afhængig af 
medarbejdere med de rette kompetencer. Derfor er det en stor glæde, 
at partnerskabet bag FremKom-analyserne nu kan præsentere den 
nyeste analyse af fremtidens nordjyske kompetencebehov - FremKom4.

FremKom4 bygger på en række analyser og interviews af udbud og 
efterspørgsel på arbejdskraft og kompetencer fem år frem i tiden, dvs. 
frem mod 2026 ligesom det var tilfældet med de 3 tidligere Frem-
kom-analyser.

Ud over at tegne et overordnet billede af kompetencesituationen i 
Nordjylland giver FremKom en detaljeret indsigt i kompetencebehove-
ne i 16 forskellige sektorer og i 4 geografi ske oplande; Himmerland, 
Thy-Mors, Vendsyssel - Han Herred og Aalborg.

FremKom4 er blevet til på baggrund af en stor nordjysk opbakning og 
et stærkt samarbejde mellem strategiske aktører fra uddannelses-, 
beskæftigelses- og erhvervsområdet. FremKom4-analysen bidrager 
således til en mere sammenhængende forståelse og indsigt i de 
nordjyske kompetenceudfordringer.

FremKom4-analysen er gennemført med konsulentbistand fra Oxford 
Research og Voxmeter, der har interviewet eksperter og ledere – fra den 
private og offentlige sektor i Nordjylland. En lang række nordjyske 
interessenter har været inddraget i processen og bidraget med både 
information og kvalitetssikring.

Analysen viser, at der hos de nordjyske virksomheder er et særligt 
fokus på den grønne omstilling, men også at virksomhederne er lidt 
afventende ift. hvilke forandringer, den vil medføre. Derudover ses et 
markant fokus på digitalisering og automatisering. Herunder naturvi-
denskabelige kompetencer, de såkaldte STEM-kompetencer.

Analysen giver et indblik i, hvilke forventninger de 16 sektorer har til 
udviklingen i væksten de næste fem år. FremKom4 har også som noget 
nyt et særligt fokus på industrien, der med næsten 40.000 arbejdsplad-
ser er den næststørste sektor i Nordjylland. Her kommer det blandt 
andet til at handle om at sikre tilstrækkeligt erhvervsfagligt uddannede 
med en STEM- eller teknisk uddannelse og også at understøtte uddan-
nelsen og tiltrækningen af eksempelvis længerevarende uddannede på 
de tekniske områder.

Resultaterne af FremKom4 skal fungere som input til både aktører, 
der udbyder og aktører, der efterspørger kompetenceudvikling. Frem-
Kom4 er derfor et strategisk oplæg til debat og drøftelse af initiativer og 
handling. Det er derfor hensigten at sprede den nye viden gennem 
konferencer i regionen og på denne baggrund indsamle tanker og ideer 
til konkret, fremadrettet handling.

FremKom4-analysens resultater kan frit downloades på 
FremKom’s hjemmeside: www.fremkom.dk

Mads Duedahl

Regionsrådsformand

http://www.fremkom.dk
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1. Indledning og sammenfatning

Introduktion til arbejdsmarkedet i Aalborg
Aalborg udgør et af fire oplande i FremKom4-analy-
sen og dækker geografisk Aalborg Kommune.

Aalborg er Nordjyllands største opland og arbejds-
marked med knap 222.000 indbyggere og 108.000 
beskæftigede, jf. faktaboksen nedenfor. Dette udgør 
mere end en tredjedel af regionens samlede antal 
beskæftigede. Dermed kan Aalborg siges at være 
regionens erhvervscentrum

Imidlertid er Aalborg også det opland med den 
laveste beskæftigelsesfrekvens, 70,4, og den højeste 
ledighed på 5,72 pct. Dette fremgår også af faktabok-
sen efter dette kapitel. Den relativt høje ledighed i 
oplandet kan skyldes, at Aalborg som det eneste 
opland har et universitet, og at ledigheden for 
nyuddannede fra Aalborg Universitet i 2018 var på 
16,9 pct., hvilket er den næsthøjeste dimittendledig-
hed i Danmark. Grundet universitetet og de mange 
andre uddannelsesinstitutioner har Aalborg også 

positionen som Nordjyllands uddannelsescentrum.
Aalborgs erhvervsstruktur adskiller sig fra de øvrige 

oplande. Erhvervsstrukturen afspejler, at Aalborg i en 
regional og også en dansk sammenhæng er en 
storby, der rummer mange byfunktioner og derfor 
også samlet set har en stor diversitet i erhvervsstruk-
turen. Der er således for eksempel mange arbejds-
pladser inden for handel og detail, den offentlige 
sektor og inden for en vifte af serviceerhvervene, så 
som hotel, restaurant og kultur og operationel 
service, men også videnservice og IKT, medier, finans 
og forsikring. Mere end en tredjedel af arbejdsplad-
serne er i sektorer, der primært består af offentlige 
arbejdspladser. Handel er den største sektor med 
knap 18.000 arbejdspladser. Samtidig har Aalborg 
stadig en stor industrisektor med knap 11.000 ar-
bejdspladser ud af de ca. 35.000 industriarbejdsplad-
ser, der findes i Nordjylland. I en målestok for, hvor 
meget Aalborgs erhvervsstruktur adskiller sig fra 
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gennemsnittet, har Aalborg en specialisering inden 
for i alt otte sektorer, bl.a. mellemteknologisk industri, 
undervisning og handel.

Som følge af sin status som Region Nordjyllands 
erhvervs- og uddannelsescentrum har Aalborg et 
arbejdsmarked med en stor ud- og indpendling af 
arbejdskraft i både nord- og sydgående retning. 
Dette kan ses i faktaboksen. Rollen som erhvervs- og 
uddannelsescentrum samt åbenheden medfører, at 
ubalancer i arbejdsmarkedet og de medfølgende 
rekrutteringsudfordringer rammer Aalborg mildere 
end de andre oplande, fordi unge f.eks. flytter til 
Aalborg for at uddanne sig og bliver boende efterføl-
gende. Det betyder dog ikke, at Aalborg har adgang 
til al den arbejdskraft, der efterspørges frem mod 
2026, da især faglærte samt arbejdskraft med 
mellemlange- og lange videregående uddannelser 
kan blive svære at rekruttere.

Aalborg er det opland der som udgangspunkt er 
bedst stillet ift. at imødekomme fremtidens arbejds-
kraftbehov. Hele ca. 20 pct. af Aalborgs indbyggere er 
20-29-årige, hvilket i langt overvejende grad kan 
tilskrives oplandets status som regionalt uddannelse-
scentrum. Dette er en markant højere andel end 
resten af Region Nordjylland og landsgennemsnittet. 
Aalborg har tilsvarende også en lavere andel af ældre 
borgere end både det regionale og nationale gen-
nemsnit. Dette giver gunstige vilkår for fremtidens 
arbejdsmarked i og omkring Aalborg, hvis arbejds-
markedets behov matches af uddannelserne, og 
Aalborgs arbejdspladser i øvrigt kan konkurrere med 
andre storbyregioner og resten af landet om den 
bedste arbejdskraft.

Sammenfatning af oplandsanalysen: Aalborg er 
regionens vækstdriver, men der er udsigt til 
mindre jobskabelse end tidligere, især i den 
private sektor, og der er udfordringer med at 
rekruttere arbejdskraft
Oplandsanalysen af Aalborg giver anledning til at 
fremhæve tre observationer: den generelle udsigt til 
vækst i arbejdspladserne, de mulige mismatchudfor-
dringer på arbejdsmarkedet samt udfordringerne på 
sundhedsområdet, som Aalborg deler med resten af 
regionen.

Oplandsanalysen viser, at Aalborg er det opland i 
Nordjylland med forventninger om den højeste vækst 
i arbejdspladser frem mod 2026. Det ses også i 
spørgeskemaundersøgelsen, at der er en optimisme 
på arbejdspladserne i oplandet angående den fremti-
dige vækst. Men fremskrivningerne peger på, at 
væksten overvejende vil komme i den offentlige 
sektor. De private sektorer, der fra 2012-2019 trak 

væksten i beskæftigelsen, vil i væsentlig mindre grad 
gøre det mod 2026. Byggeri og forsyning er den 
private sektor, som er undtagelsen, og som forventes 
at have en høj vækst. Det skal også noteres, at forvent-
ningen til væksten i arbejdspladserne på 3,1 pct. frem 
mod 2026 udgør tæt på kun en tredjedel af væksten i 
beskæftigelsen fra 2012-19, der var på 8,6 pct.

12 ud af 16 sektorer ser ind i lavere vækst de kom-
mende fem år sammenlignet med perioden 2012-
2019. Specialiserede sektorer som handel, byggeri og 
forsyning samt hotel, restauration og kultur ser ind i 
ret store fald i jobskabelsen sammenlignet med den 
foregående periode, selvom alle tre stadig har en 
positiv vækst i beskæftigede frem mod 2026. Det 
gælder især byggeri og forsyning. Det er dog forven-
teligt, at nogle af sektorerne ikke kan opretholde det 
tidligere niveau af jobskabelse. F.eks. fik højteknolo-
gisk industri i 2012-2019 ca. 46 pct. flere beskæftige-
de, mens hotel, restauration og kultur fik ca. 30 pct. 
flere beskæftigede, hvilket er betragtelige vækstrater. 
Begge sektorer ser ligeledes ind i mere jobskabelse, 
dog i mere moderat grad på hhv. 5,1 og 1,9 pct de 
næste fem år.

De fire sektorer, der ser ind i en periode med større 
jobskabelse end tidligere, er undervisning, sundheds-
væsen, sociale institutioner samt landbrug, fiskeri og 
råstoffer. Dermed finder jobskabelsen især sted i 
sektorer med mange offentlige arbejdspladser, 
hvilket understøttes af, at undervisning er den sektor, 
der ser ind i næsthøjest vækst. Aalborg er desuden 
det eneste opland, hvor undervisningssektoren ser 
ind i mere jobskabelse.

Den anden hovedobservation fra oplandsanalysen 
er, at der som følge af en mindre vækst forventes en 
lavere efterspørgsel efter arbejdskraft frem mod 2026 
sammenlignet med den foregående periode. Men 
forventningen fra brede dele af sektorerne i Aalborg 
er ikke desto mindre, at der vil være udfordringer 
med at rekruttere arbejdskraft, især den faglærte 
arbejdskraft og arbejdskraft med mellemlange og 
lange uddannelser. Det tyder på mulige mismatch-
problemer.

Efterspørgslen efter faglærte fremskrives til at gå 
fra positiv til negativ, så der i løbet af de næste fem år 
vil efterspørges færre faglærte end hidtil, hvilket er 
en kontrast til, at denne uddannelsesgruppe er dem, 
som flest af de aalborgensiske arbejdspladser vurde-
rer, de skal bruge flere af de næste fem år. 45 pct. af 
arbejdspladserne i oplandet vurderer således, at de 
vil mangle kvalificeret faglært arbejdskraft.

I sektorer som byggeriet, og den lav- og mellem-
teknologiske industri, som Aalborg lige som andre 
oplande er specialiseret i, imødeses de største 
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udfordringer med at få adgang til den faglærte 
arbejdskraft.

Efterspørgslen efter arbejdskraft med videregåen-
de uddannelser vil fortsat stige om end ikke så 
meget som den foregående periode. En tredjedel af 
respondenterne vurderer, at de vil mangle kvalifice-
rede med en videregående uddannelse. Det afspej-
ler, at efterspørgslen efter arbejdskraft med videregå-
ende uddannelser bl.a. drives af sundhedsvæsenet, 
sociale institutioner og undervisningssektoren, der 
forventer flere ansatte. Men også højteknologisk 
industri forventer udfordringer med at kunne få den 
rigtige arbejdskraft med lange videregående uddan-
nelser. En tredjedel af de højteknologiske virksomhe-
der, der historisk har haft meget høj vækst, imødeser 
rekrutteringsudfordringer i forhold til de højtuddan-
nede.

For det tredje skal det fremhæves, at Aalborg deler 
udsigten med de øvrige oplande i forhold til en 
betydelig stigning i behovet for arbejdskraft inden for 
sundhedsområdet. Spørgeskemaundersøgelsen 
giver dog ikke et klart billede af, hvor alvorlige 
rekrutteringsudfordringerne for sektoren forventes at 
være, men det må ikke desto mindre være et op-
mærksomhedspunkt.

Fremadrettede problemstillinger
Fremadrettet tegner sig følgende fokuspunkter:

For det første betyder kombinationen af forvent-
ninger om mangel på kvalificeret arbejdskraft og høj 
ledighed, at det bliver vigtigt, at man i Aalborg har 
fokus på at få udnyttet de ledige. Dette gælder især 
for de nyuddannede. Som det er beskrevet i Frem-
Kom4-hovedrapporten, kan der være tale om såkald-
te matchudfordringer mellem de studerende og 
arbejdspladserne, som gør, at de ikke finder hinan-
den. Der kan også være udfordringer med, at der 
uddannes for få at den type arbejdskraft, der vil blive 
efterspurgt. Her vil manglen kunne ramme vækst-
sektorer, for eksempel den mellem- og højteknologi-
ske industri og flere af de sektorer, der er domineret 
af offentlige arbejdspladser, bl.a. sundhedssektoren. 
Denne mangel kan blive svær at imødekomme til 
trods for Aalborgs position i regionen, da oplandet 
eksempelvis ikke uddanner tilstrækkeligt faglærte 
eller sygeplejersker.

For det andet er tiltrækning og fastholde et natur-
ligt fokuspunkt i den situation, som arbejdspladserne 
i Aalborg vil befinde sig i. Her er det ikke tilstrække-
ligt, at oplandet er erhvervs- og uddan nelses -
centrum, fordi der vil være konkurrence om den 
kvalificerede arbejdskraft, især regionalt, men også 
nationalt, hvor byer som Århus og København kan 

tiltrække de relevante kandidater.
For det tredje er der en bagvedliggende erhvervspo-

litisk udfordring med den private jobskabelse. Aalborg 
skal målrettet understøtte vækstsektorer i den private 
sektor. Dette er nødvendigt, idet den offentlige sektor 
ikke kan drive jobskabelsen alene. Byggeriet vil på 
ryggen af den nuværende konjunktur være en vigtig 
jobskaber, men frem mod 2026 er der også andre 
private sektorer, der har potentialer til at skabe vækst 
og som har gjort det i den foregående periode. Det er 
bl.a. it, telekommunikation og medier og de mellem- 
og højteknologiske industrisektorer.

Oplandsrapporten om Aalborg er sammen 
med tre andre oplandsrapporter en del af 
Frem-Kom4, som er den fjerde analyse af 
fremtidens arbejdskraft- og kompetence-
behov i Region Nordjylland.

Siden starten af FremKom-projektet har 
det været ambitionen med projektet at 
bidrage til, at det nordjyske arbejdsmarked 
er i stand til at efterleve de kompetence-
mæssige krav, der stilles på fremtidens 
arbejdsmarked.

FremKom4 skal skabe en strategisk 
kortlægning af de kompetencemæssige 
behov, som det nordjyske arbejdsmarked 
står over for i den kommende femårige 
periode, fra 2021 til 2026.

Formålet med indeværende oplandsrap-
port er at give et indblik i de unikke 
tendenser, der gør sig gældende for 
Aalborg ift. fremtidig beskæftigelse, 
arbejdskraftsbehov samt rekruttering og 
udfordringer hermed.

Oplandsrapporten for Aalborg bygger 
på følgende datamateriale:
• En fremskrivning af arbejdskraftsefter-

spørgslen (foretaget af Region Nordjyl-
land på baggrund af data fra CRT)

• Interviews med ca. 40 eksperter eller 
virksomheder fra oplandet

• En fokusgruppe med deltagere fra og 
specifikt fokus på oplandet

• Spørgeskema med 486 respondenter fra 
oplandet

Oplandsrapporten for Aalborg
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FAKTA OM 
AALBORG

Indbyggertal1

(4. kv. 2021)
221.114

Antal beskæftigede2

(2020)
108.054

Beskæftigelsesfrekvens3

(2020. 16-65-årige.) Gennemsnit for Nordjylland i parentes
70,4 (72,60)

Der bor i alt 221.114 i Aalborg. Oplandet og arbejdsmarkedet i Aalborg er regionens største. Beskæftigelsesfrekvensen er under det regionale 

gennemsnit, og tilsvarende er ledighedsprocenten over det regionale gennemsnit.

Kilde: Danmarks Statistik: 1 = FOLK1A: Folketal. 2 = RAS310: Beskæftigede. 3 = RAS200: Erhvervs- og beskæftigelsesfrekvenser. 4 = AUL01: Fuldtidsle-

dige efter område og RAS400 Arbejdsstyrke. Egne beregninger.

Den demografiske sammensætning i Aalborg bærer præg af, at oplandet er et uddannelsescentrum, hvor der er store koncentrationer af unge 

under uddannelse. Der er derudover ikke tegn på nogle væsentlige afvigelser fra landsgennemsnittet.

Kilde: FOLK1A: Folketal 4. kvartal 2021.

Figur A: Oversigt over demografisk sammensætning i Aalborg
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Der er i alt 113.432 beskæftigede i Aalborg. Den største sektor er handel. I øvrigt fylder for offentlige erhverv, såsom sociale institutioner, offentlig 

administration, undervisning og sundhedsvæsenet. Aalborg har i øvrigt specialisering inden for mellemteknologiske industri samt it, telekom-

munikation og medier, byggeri og forsyning og it, telekommunikation og medier samt handel.

Anm.: Når branchens beskæftigelsesandel i oplandet er højere end landsgennemsnittet, så er der en specialisering. Dette er markeret med *. I 

parentes er angivet specialiseringsgraden. Data for den sektoropdelte beskæftigelse, i de 16 FremKom4-sektorer, er senest opdateret i 2019, 

hvorfor der er afvigelser fra den totale beskæftigelse i Figur D og beskæftigelsestallene ovenfor.

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)

Aalborg er et opland, hvor borgerne i et vist omfang pendler ud til 

Vendsyssel-Han Herred samt til resten af landet. Dette vidner om et 

åbent arbejdsmarked, hvor arbejdskraften ikke nødvendigvis 

arbejder tæt på bopælen.

Kilde: Danmarks Statistik. PEND100

Aalborg tiltrækker en stor mængde arbejdskraft fra de nære 

oplande. Dette viser, at Aalborgs arbejdsmarked trækker på et 

stort geografisk opland. Arbejdsmarkedet i Aalborg er meget 

åbent.

Kilde: Danmarks Statistik. PEND100

Figur C: Hvor bor folk, der arbejder i 
Aalborg?

Figur B: Hvor arbejder folk, der bor i 
Aalborg?

Figur D: Sektoropdelt beskæftigelse og specialisering i Aalborg. 2019
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2. Beskæftigelsesudsigter i Aalborg

Frem mod 2026 vil Aalborg opleve en mindre 
jobskabelse sammenlignet med tidligere.
Aalborg er det opland, der forventes at have den 
største stigning i antal beskæftigede frem mod 2026. 
Aalborg forventes at få en stigning i beskæftigede på 
3,1 pct, mens Region Nordjylland samlet ser ind i en 
stigning på 1,3 pct. Sammenlignet med regionen ser 
Aalborgs forventede udvikling i beskæftigelse 
således godt ud, men sammenlignet med den 
historiske stigning i beskæftigelsen er 3,1 pct. relativt 
lavt, da beskæftigelsen i 2012-2019 steg med 8,6 pct. 
Aalborgs evne til at skabe jobs ser ud til at blive 
mindre end tidligere. Dette fremgår alt sammen af 
nedenstående figur 2.1.

Figur 2.1 viser også, at 12 ud af 16 sektorer forventes at 
opleve en lavere vækst end hidtil i antal beskæftige-
de de næste fem år. De fire sektorer, finans, forsikring 
og ejendomshandel, transport, samt lav- og mellem-
teknologisk industri, vil opleve et fald i beskæftigede 
– mest i lavteknologisk industri og transport, hvor 
beskæftigelsen forventes at falde med hhv. 8,2 og 5,8 
pct.

Det kan være problematisk for Aalborg, at beskæf-
tigelsen i mellemteknologisk industri forventes at 
falde over de næste fem år. Det skyldes, at det er en 
af oplandets specialiserede sektorer og dermed en 
af de sektorer, hvor Aalborg beskæftiger flere end 
landsgennemsnittet. I Aalborg har udviklingen i 
beskæftigede for mellemteknologisk industri kun 
lige akkurat været positiv (0,1 pct) fra 2012-2019, 
mens den frem mod 2026 forventes at være negativ 
(-1,5 pct.) Det er dog ikke den sektor, som forventes 
at den største ændring i beskæftigelse frem mod 
2026.

Højteknologisk industri går f.eks. fra en stigning i 
beskæftigelse fra 2012-2019 på 46,1 pct. til 5,1 pct de 
næste fem år. Selvom den fremtidige udvikling 
stadig forventes at være positiv, er det et tegn på en 
stagnerende udvikling i sektoren. En lignende 
tendens ses også i både byggeri og forsyning samt 
hotel, restauration og kultur, hvor den historiske 
udvikling i beskæftigelse var hhv. 23,6 pct. 31,3 pct, 
og den fremskrevne er hhv. 11,3 og 1,9 pct. Begge 
sektorer er blandt Aalborgs specialiserede, hvorfor 
det kan være kritisk, at oplandet ikke formår at 
opretholde en lige så positiv udvikling i beskæftigel-
sen fremadrettet. Selvom byggeri og forsyning ser 
ud til en nedgang i beskæftigelse sammenlignet 
med den historiske udvikling, er det stadig den 
sektor, der ser ud til at have den største vækst i antal 
beskæftigede frem mod 2026.

Der ses ligeledes en positiv udvikling i jobskabelsen 
i sektorerne sundhedsvæsen, undervisning, sociale 
institutioner samt landbrug fiskeri og råstoffer. Tre 
ud af disse fire sektorer består typisk af offentlige 
organisationer, hvilket betyder, at Aalborg ser ind i en 
større offentlig beskæftigelse. Desuden viser Figur 2.1, 
at sektorer, hvor private virksomheder udgør største-
delen, ikke ser ud til at øge beskæftigelsen frem mod 
2026 på samme måde, som oplandet gjorde i perio-
den 2012-2019. Dette er et vigtigt opmærksomheds-
punkt for oplandet.
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Aalborg vil de næste fem år især efterspørge arbejdskraft med videregående uddannelser
Tendenserne i figur 2.1 ser ud til at slå igennem ift. efterspørgslen på de enkelte uddannelsesgrupper i Aalborg. 
Som nedenstående figur 2.2 viser, vil arbejdspladserne i Aalborg de næste fem år i lavere grad efterspørge alle 
uddannelsesgrupperne sammenlignet med tidligere. Ingen uddannelsesgrupper er undtaget.

Figur 2.1: Udvikling i beskæftigelse fra 2012-19 og fremskrevet udvikling fra 2019-
26 i Aalborg

Figur 2.2: Fremskrevet efterspørgsel efter forskellige uddannelsesgrupper inkl. 
STEM-uddannelser i Aalborg

Anm.: *Branchens beskæftigelsesandel i oplandet er højere end landsgennemsnit.

Anm.: Når branchens beskæftigelsesandel i oplandet er højere end landsgennemsnittet, så er der en specialisering. Dette er markeret med *.

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2020 (CRT)
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Figur 2.3: Forventer organisationen vækst i antal beskæftigede i de kommende 
fem år i Aalborg

Anm.: N=486

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.

Alligevel rummer figur 2.2 overraskelser. Til trods for 
at byggeri og forsyning er den sektor, der ifølge frem-
skrivningen ser ind i den største jobskabelse, og især 
beskæftiger faglærte, så vil der være en faldende 
efterspørgsel efter faglærte. Faglærte er en bred 
gruppe, der rummer alt fra frisører og social- og 
sundhedsassistenter til flymekanikere og kontorud-
dannede, men det er ikke desto mindre en kontrast 
til figur 3.1, som vises senere, hvor de faglærte er den 
uddannelsesgruppe, som flest aalborgensiske 
arbejdspladser rapporterer, at de skal bruge flere af 
de næste fem år.

Uddannelsesgrupperne med videregående 

uddannelser er dem, hvor væksten i efterspørgslen 
vil være størst i de kommende fem år. Dette hænger 
godt sammen med, at de sektorer, der vil opleve 
relativt høj vækst i antal beskæftigede i Aalborg, 
også er de sektorer, der aftager denne type arbejds-
kraft, bl.a. undervisning og sundhed.

Overordnet set forventer arbejdspladser i Aalborg 
en moderat vækst de næste fem år
Fundene i ovenstående afsnit gør det relevant at se 
på, hvad arbejdspladserne har af vækstforventnin-
ger de næste fem år. Dette er vist i figur 2.3 herun-
der:
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En generel tendens i figur 2.3 er, at de fleste aalbor-
gensiske arbejdspladser forventer en moderat 
stigning i antal beskæftigede eller at holde det 
nuværende niveau. Således er det kun få responden-
ter, der forventer et fald i antal beskæftigede de 
næste fem år, og kun inden for transport og viden-
service er der nogle, der forventer et stort fald.

Ydermere er Aalborg det opland i Nordjylland, hvor 
færrest sektorer forventer et fald i beskæftigelsen. 
Dette kan hænge sammen med, at Aalborg er det 
opland, der har adgang til det største arbejdsmarked, 
hvorfor strukturelle tendenser som faldende ung-
domsårgange mm. ikke rammer lige så hårdt her 
som i resten af regionen.

De ovenstående tendenser hænger ret godt 
sammen med figur 2.1, fordi der i de fleste sekto-
rer fremskrives en lav vækst i beskæftigelse, og 
arbejdspladserne forventer status quo eller 
moderat vækst. Imidlertid er det iøjnefaldende, at 
35 pct. af de adspurgte i sektoren it, telekommuni-
kation og medier forventer en høj stigning i antallet 
af beskæftigede, mens fremskrivningen viser, at den-
ne sektor forventes at have en stigning i beskæftige-
de på 1,2 pct. de næste fem år. Det kan være drevet 
af, at der er arbejdspladser i sektoren, der forventer 
stor fremgang, mens andre stagnerer eller bliver 
mindre.

Derudover forventer ingen af de aalborgensiske 
arbejdspladser i den lavteknologiske industri et fald i 
beskæftigede de næste fem år, hvilket står i stor 
kontrast til fremskrivningen i figur 2.1. Det tyder på, 
at der blandt arbejdspladserne i Aalborg er en 
optimisme ift. fremtiden, som ikke 1:1 lader sig 
genfinde i fremskrivningen.

Det er overraskende, at byggeri og forsyning i 

fremskrivningen vil opleve den højeste stigning i 
beskæftigelse over de næste fem år, men kun 9 pct. 
af de adspurgte arbejdspladser i byggeri og forsyning 
forventer en høj stigning i antal beskæftigede, mens 
7 pct. forventer et moderat fald. Et oplandsfokus-
gruppeinterview med eksperter fra Aalborg peger 
på, at:

”Byggeriet brager derudad, 

men der mangler erfarne 

håndværkere… Virksomheder 

begynder at stjæle hinandens 

ansatte ved at tilbyde højere 

løn. Det skaber en usund 

kultur.”

(Fokusgruppe, Aalborg)

Denne konkurrence om den nødvendige arbejds-
kraft kan bidrage til de tendenser, der kunne ses i 
figur 2.2. Derudover nævnes det i fokusgruppeinter-
viewet, at materialepriser ligeledes kan påvirke 
forventningerne til vækst i sektoren. Det skal næv-
nes, at Aalborg grundet sin rolle som regionalt 
uddannelses- og arbejdskraftcentrum står med 
mindre udfordringer ift. dette sammenlignet med 
de andre oplande.



3. Behovet for typer af arbejdskraft 
og rekruttering
Der efterspørges flere faglærte samt arbejdskraft 
med mellemlang videregående uddannelse
Det er især behovet for faglærte og arbejdskraft 
med mellemlange videregående uddannelser, der 
bliver mere brug for i Aalborg de næste fem år. 
Mellem hver tredje og hver fjerde arbejdsplads i 
oplandet svarer, at de forventer mere af denne 

arbejdskraft, hvilket kan hænge sammen med, at de 
sektorer, hvor der er fremskrevet den højeste vækst i 
beskæftigelse, ansætter mange af den type arbejds-
kraft som eksempelvis byggeri og forsyning med 
faglærte og sundhedsvæsen med arbejdskraft med 
mellemlang videregående uddannelse. Dette er 
illustreret i figur 3.1.

En tendens er ligeledes, at der er en større andel som 
vil efterspørge væsentlig færre ufaglærte i Aalborg de 
næste fem år. Dette kan hænge sammen med, at 
arbejdsopgaver generelt bliver mere komplekse, 
hvorfor der forventes mere af den enkelte ansatte. 
Nedenstående citat om industrien eksemplificerer 
den tendens:

Figur 3.1: Forventninger om uddannelsesniveau hos fremtidige ansættelser i 
Aalborg

Anm.: N=486.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.
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I forlængelse heraf peges der i fokusgruppeintervie-
wet også på, at den ufaglærte arbejdskraft er mindre 
tilbøjelig til at efter- og videreuddannelse sig. Over 
tid kan det betyde, at denne arbejdskraft bliver 
sværere for de aalborgensiske arbejdspladser at 
udnytte, og det kan være derfor, at denne arbejds-
kraft efterspørges i mindre grad.

I udvalgte sektorer opleves der især rekrutte-
ringsudfordringer ift. faglærte og dem med 

lange videregående uddannelser
Et vigtigt fokus i FremKom4-analysen er, 

hvorvidt de nordjyske arbejdspladser forventer 
at kunne rekruttere tilstrækkeligt af den 
arbejdskraft, de mangler. I nedenstående 
figur 3.2 vises de 16 sektorers forventninger til 
rekrutteringsudfordringer med forskellige 
typer af arbejdskraft.

”Certificeringer og krav 

gør at der skabes flere 

krav til arbejdskraften. 

Grundhåndværket skal 

være på plads, og der skal 

bygges ovenpå”

(Fokusgruppe, Aalborg)
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Figur 3.2: Forventninger til rekrutteringsudfordringer af arbejdskraft på forskel
Aalborg, fordelt på sektor

-
ligt uddannelsesniveau i 

Anm.: N=486. Samlet angivelse af ’lav’ og ’meget lav’ grad af i hvilket omfang organisationen kan rekruttere tilstrækkeligt med arbejdskraft i de 

pågældende faggrupper. Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021

Som det fremgår af ovenstående figur, er det 
meget forskelligt for de enkelte sektorer, hvilken 
type arbejdskraft som arbejdspladserne i Aal-
borg forventer at have svært ved at rekruttere.

I byggeri og forsyning samt mellemteknolo-
gisk industri slår manglen på faglærte igen-
nem, hvor hhv. 31 pct. og 28 pct. vurderer, at de 
i lav eller meget lav grad kan få de faglærte, de 
skal bruge. Derimod er det dem med lange 
videregående uddannelser, som mangler i 
højteknologisk industri (30 pct) og undervisning 
(14 pct.). I sektorer som hotel, restauration og kultur 
samt it, telekommunikation og medier rammer 
rekrutteringsudfordringerne alle typer af arbejds-
kraft, hvor de andre sektorer har mere entydige 
rekrutteringsudfordringer.

Dette skal desuden ses i lyset af, at Aalborg i kraft 
af sin position som regionalt centrum ikke er hårdest 
spændt for ift. rekrutteringsudfordringer. En ekspert 
udtaler således:
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Det betyder ikke, 
at Aalborg går fri fra 

de arbejdsmarkedsmæs-
sige udfordringer, som Region 

Nordjylland generelt står overfor. Derimod betyder 
det, at Aalborg ser ud til at blive ramt mindre hårdt, 
men både figur 3.1 og figur 3.2 indikerer, at Aalborg 
ser ind i fem år, hvor der er rekrutteringsudfordringer 
ift. faglærte samt dem med mellemlange- og lange 
videregående uddannelser.

”Virksomheder i 

Aalborg har lidt 

nemmere adgang til 

arbejdskraft.”

(Fokusgruppe, Aalborg)



Manglen på kvalificeret 
faglært arbejdskraft i 
Aalborg kan, på trods 
af de mange unge i 
oplandet, skyldes, 
at for få vælger 
en faglært 
uddannelse. 
Dette fremgår 
også af neden-
stående citat:

4. Årsager til rekrutteringsudfordringer

Den største rekrutteringsudfordring på tværs af 
arbejdskrafttyperne er mangel på kvalificerede. 
Således er der for hver type af arbejdskraft ca. en 
tredjedel eller flere, der vurderer, at dette udgør en 
rekrutteringsudfordring.

For den faglærte arbejdskraft vurderer 45 pct. 
arbejdspladserne i Aalborg, at rekrutteringsudfor-

dringerne skyldes, at der er for få kvalificerede. 
Samtidig vurderer 19 pct., at lønniveauet spiller ind 
på rekrutteringsudfordringerne. Sidstnævnte 
bekræftes også i fokusgruppeinterviewet. Disse to 
årsager slår klarest igennem for den faglærte 
arbejdskraft i Aalborg. Dette fremgår af nedenståen-
de figur 4.1:

Anm.: Spørgsmål er betinget af, at organisationen har angivet, at der er i ’meget lav’ eller ’lav’ grad kan rekruttere tilstrækkeligt med arbejdskraft 

indenfor hver uddannelsesgruppe. Antal besvarelser varierer derfor mellem uddannelsesgrupper. Gennemsnitlig N = 85 (55 er laveste og 133 

højeste) Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.

Figur 4.1: Forventede årsager til fremtidige rekrutteringsudfordringer i Aalborg
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Det til trods er der ikke stor forskel på 
oplandene i forhold til, om de vurderer, 

at der er for få kvalificerede faglærte, 
hvilket kan skyldes, at Aalborg 

formår at tiltrække arbejdskraften. 
30 pct. af de adspurgte mener, at 
der for få kvalificerede med en 
lang videregående uddannelse. 
Her kan årsagen måske være 
kandidaternes uddannelsespro-
fil:

”Vores udfordring i 

Aalborg i forhold til resten 

af Nordjylland er, at der er 

for få unge, der vælger en 

erhvervsuddannelse.”

(Fagforening)
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Anm.: N, offentlige organisationer = 62. N, private organisationer = 424.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.

Figur 4.2: Strategier for tiltrækning og fastholdelse i Aalborg
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Figuren illustrerer også, at 15 pct. af de aalborgensi-
ske arbejdspladser finder, at lønniveauet kan være en 
hindring ift. rekruttering af arbejdskraft med mellem-

Der er dog stadig store forskelle på den offentlige 
og private sektor ift. tiltræknings- og fastholdelses-
strategier. Generelt er de offentlige arbejdspladser i 
Aalborg mere tilbøjelige til at vurdere, at de oven-
stående strategier gør det lettere at tiltrække og 
fastholde medarbejdere. F.eks. mener 77 pct. af de 
adspurgte offentlige arbejdspladser, at et større 

formål med arbejdet hjælper med tiltrækning og 
fastholdelse, mens det er 50 pct af de private 
arbejdspladser. Høje lønninger er undtagelsen, idet 
44 pct. at de private arbejdspladser vurderer, at det 
gør det lettere at tiltrække og fastholde arbejds-
kraft, mens det kun gør sig gældende for 27 pct. af 
de offentlige.
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”Udviklingen går i mange 

retninger, men mange 

siger, at de har svært ved 

at gennemskue, hvilke 

kompetencer 

kandidaterne kommer 

med.” (Fokusgruppe, 

Aalborg)

lang- og lang videregående uddannelse. Desuden 
fylder typen af arbejdsopgaver meget hos alle 
faggrupperne med undtagelse af de faglærte. Dette 
indikerer, at der i Aalborg er en opfattelse hos 
arbejdsgivere af, at de ikke kan tilbyde arbejdskraften 
de opgaver, som den ønsker at løse.

Strategier for tiltrækning og fastholdelse i Aal-
borg
Set i lyset af de ovenstående rekrutteringsudfordrin-
ger er det essentielt, at arbejdspladserne har fokus 
på tiltrækning og fastholdelse. I den forbindelse 
vurderer både private virksomheder og offentlige 
organisationer, at indflydelse på egne arbejdsopga-
ver er en af de væsentligste måder, hvorpå man kan 
tiltrække og fastholde arbejdskraft. Det fremgår af 
Figur 4.2.



REGIONAL UDVIKLING REGION NORDJYLLAND

Niels Bohrs vej 30   //   9220 Aalborg Ø   //   45 97 64 84 00


	OPLANDSRAPPORT OM AALBORG
	FremKom4 – Fremtidens nordjyske kompetencebehov
	INDHOLD
	1. Indledning og sammenfatning
	Introduktion til arbejdsmarkedet i Aalborg
	Sammenfatning af oplandsanalysen: Aalborg er regionens vækstdriver, men der er udsigt til mindre jobskabelse end tidligere, især i den private sektor, og der er udfordringer med at rekruttere arbejdskraft
	Fremadrettede problemstillinger

	2. Beskæftigelsesudsigter i Aalborg
	Frem mod 2026 vil Aalborg opleve en mindre jobskabelse sammenlignet med tidligere.
	Aalborg vil de næste fem år især efterspørge arbejdskraft med videregående uddannelser
	Overordnet set forventer arbejdspladser i Aalborg en moderat vækst de næste fem år

	3. Behovet for typer af arbejdskraft og rekruttering
	Der efterspørges flere faglærte samt arbejdskraft med mellemlang videregående uddannelse
	I udvalgte sektorer opleves der især rekrutteringsudfordringer ift. faglærte og dem med lange videregående uddannelser

	4. Årsager til rekrutteringsudfordringer
	Strategier for tiltrækning og fastholdelse i Aalborg





